
Anu ja Juha Väliaho 
Matrosova 4, Birsk, 
451452 Baškortostan, ROSSIJA 
Tel. 7-34764-31431 
Sõnumid: +372-56641451  
                +358-414545002 
valiahod@gmail.com        

                                           
 

                     Uurali uudised  ehk sõbrakiri Birskist          1/2009                 26.03.2009 
 
 
Tervitused kevadtalvisest Baškiiriast. Eile möllas lumetorm, aga täna räästad tilguvad ja paks lumi libiseb 
kõvade mürtsatustega katustelt alla. On märtsikuu.  

Oleme olnud terved ja tegusad. Juha silmas lõhkes aasta lõpupoole küll veresoon ja see segab 
nägemist. Nagu vaataks läbi marli, ütleb ta, aga Soome arstid arvavad, et sellega ei või midagi ette võtta. 
Palvetame ja loodame parimat. Tänu teile teie eestpalve eest!  

Rõõm oli teid näha, kui 17.01-15.02 saime külastada kogudusi nii Eestimaal kui Soomes: ühtekokku 
28 kogudust. Sõitsime koos muusikute-lauljate Anna Mišina ja Konstantin Zainetdinoviga läbi 5700 km ja 
kohtusime isiklikult umbes 3000 inimesega. Ainuüks Helsingi Toomamissa jumalateenistuse otsesaates oli 
kuulajaid umbes 30 000, nii et Juha jutlust, Anna ja Kostja laulu ning minu juttu kuuldi küll kogu Soomes. Ka 
Eestimaal tehti mitu raadiosaadet. 

Misjonikohtumised olid Tallinna Peeteli koguduses venekeelse rahvaga, Tartu Maarja, Rakvere, 
Lääne-Nigula kogudustes ja Tallinna Vennastekoguduses Endla tn. Esimest korda külastasime Keila kogudust 
ja loodame, et ehk lubab Jumal meil veel tulevikuski kohtuda nende armsate inimestega. Suur tänu kõigile, 
kes korraldasid neid kohtumisi, valmistasid toitu ja tegid meile magamisasemeid! Ühes vaimulikus laulus on 
sõnad: „Üksinda me tööd ei tee, teisi ikka vajame.“ Taevaisa tasugu teile teie külalislahkuse eest! 
 

Jõulud ja aastavahetus Birski koguduses 
Detsembri alguses saime osta kogudusele 

uue auto, Renault Logani (pildil). Tänu Jumalale ja 
misjonisõpradele! See on märksa parem auto kui meie 
hingusele läinud vana Lada. Saame jälle teha 
korrapärast kuulutustööd külades ja on võimalus 
külastada praostkonna teisi kogudusi. 

Kogu sügise käis aktiivne ristimis- ja 
leerikool 35 km kaugusel olevas Tõmbaevo marikülas 
(ülemine pilt) ja jõulu jumalateenistusel ristiti 7 
inimest. Nende hulgas olid meie diakoni Slava 
Abdullini vana ema ja 10 aastane Marsell, väga 

andekas laulja. Kogu 2008. aasta oli kogudusele 
viljakas aeg. Sel aastal liitus kogudusega üle 40 
inimese ja peaaegu kõik ristiti. Meie teeme tööd 
peamiselt marikülades ja seal on inimesed ristimata, 
kuna muud kristlikud kirikud siinmail aktiivselt 
tööd ei tee. 

 
 
 
 
 

 
 
Marikeelse vaimuliku töö seminar 
Detsembri keskel korraldasime kogudusekooli raames Birskis seminari, kus oli teemaks mari keele 

kasutamine vaimulikus töös. Kutsusime kokku marilastest koguduse aktiviste ja neid tuli 17. Meil on 
laienenud külatöö ja  seal võetakse marikeelne evangeeliumisõnum paremini vastu kui venekeelne. 
Marikeelse töö probleemiks on see, et vaimulik terminoloogia on harjumatu ja ei ole igal pool ühesugune. 
Marimaal kasutusel olevad sõnad erinevad Baškiirias ja Permi oblastis räägitavast keelest. Meil on kasutusel 
marikeelne Uus Testament ,,U sugõn“, mis trükiti aasta tagasi. Sõnade seletamisel oli abiks meie koguduse 
liige Slava Kamiljanov, ajalooõpetaja, kes on ka marikeelse rajoonilehe toimetaja. 

Seminar lõppes ühise marikeelse jumalteenistusega, mille pidas meie diakon Slava Abdullin (pildil). 
Kes keelt ei oska, neile tõlgitakse jumalateenistus vene keelde. 
 



Kingitused 
Jõulupeod kestsid kolmekuningapäevani. Juba kolmandat aastat järjest oli Pärnu Eliisabeti 

koguduses kogutud annetusi mari lastele jõulukingituste ostmiseks. Sellel aastal liitusid jõulurõõmu 
tegemisega veel mitmed teisedki Eestimaa kogudused ja sõbrad Soomest. Iga pere sai jõulupaki, kus olid 
lisaks maiustustele ka helkurid, mänguasjad ja riided. Selliseid imeasju nagu suitsuandurid jätkus samuti 
mitmele perele. Veel sai iga pere marikeelse filmi „Jeesus“ DVD ning ansambli Sorta CD mari vaimulike 
lauludega, mida me koguduses samuti laulame. Aitäh Taevaisale ja teile! 

 
Tuletõrjuja Eestist 
Paar päeva tagasi olime pidamas jumalateenistust Belaja jõe taguses Starobazenovo külas. 

Pensioniealine Roza tervitas mind erilise rõõmuga ja rääkis järgmise loo. Roza abikaasa ei olnud ristiusust 
innustunud ja ei tulnud kunagi meie kogunemistele, küll aga ei keelanud ta Rozal kirikus käia ja lapselapsedki 
on ristitud. Jõulupakis oli ka sellele perele suitsuandur. Nad panid selle imeviguri kõrgele köögikapi otsa ja 
unustasid. Ühel hommikupoolikul oli Roza küpsetanud leiba nagu tavaliselt ja arvas, et käib kiiresti ära 
naabruses olevas kaupluses, samal ajal kui leivad on ahjus. Mees lubas neid valvata, aga jäi elutoa diivanil 
televiisorit vaadates magama… Ta ärkas hirmsa valjuhäälse signaali peale. Tuba oli täis suitsu ja unesegasena 
läks mees otsima, kust hääl tuleb. Ta tõmbas mustunud leivad ahjust välja ning saades aru, et selline hääl ei 
tule mitte mobiiltelefonist, leidis lõpuks kisava suitsuanduri. Ta viis selle majast välja ning andur jäi vait. Kui 
Roza lõpuks koju tuli, oli toas veel tunda kõrbelõhna. Roza pärimisele juhtunu kohta selgitas mees vastuseks, 
et külas käis sinu kiriku tuletõrjuja Eestist! Nad rõõmustasid üheskoos kingituse üle ja tänasid Jumalat ning 
sõpru Eestist. 

 
Õpime ja õpetame 
Jätkuvalt käib õppimine ja õpetamine. Anu õpib Tallinnas UI-s ja õpetab Birskis. Aasta lõpus lõppes 

meil Birskis teoloogia põhikursus. Ingeri Kiriku Teoloogilises Instituudis Kelttos õpivad Dina ja Nina. Meie 
diakon Slava Abdullin kaitses diplomitöö maride loodususundist. Slava pastoriks õnnistamine on arvatavasti 
maikuus. See on siis ajalooline sündmus, mil ordineeritakse esimene mari rahvusest pastor! Marimaal on 
varem diakoniks õnnistatud Nikolai Jakimov ja Gennadi Alekseejev, kes mõlemad on nüüdseks pensionil. 
Hädasti oleks vaja töömehi lisaks, kuna käes on tööaeg. 

Rõõmusõnumi jagamine on tore töö - tule sinagi! Tunnistan küll, et nende vaimulike laste saamine 
seab meid ka suure vastutuse ette: neid peab ju keegi ka kasvatama. Iseseisvana omil jalul seismiseni on pikk 
ja vaevarikas tee nii vaimulikel lastel kui ka tema vaimulikel vanematel. Õnneks oleme me kõik ikkagi Jumala 
lapsed ja tema jagab meile igal päeval nii hirmu kui armu. 
 

Ehitustööd 
Kogu 2008 aasta elasime Birskis nagu väiksel ehitustandril. Ehitasid nii omad marid kui ka soome talgulised. 
 

Misjonimaja 
Misjonimaja õnnistamine 7.09.08 oli kogudusele suur pidupäev. Aasta lõpus jäid rahapuudusel 

tegemata pesuruumid ja ühendamata elektri peakaablid. Elekter on siiamaani toodud kogudusemajast 
pikendusjuhtmega. Slava seisab hommikuti elektrinatšalnikute uste taga järjekordades, et saada lõpuks 
ametlikult ühendatud elekter. Märtsis algas ehitustöö uuesti, praegu plaaditakse duširuumide seinu. Igas toas 
on olemas voodi, laud ja toolid. Köögimööblit ja sisustust veel ei ole ning raamatukogu jaoks kappe-riiuleid 
ka mitte. Loodame et kunagi on raha ka nende hankimiseks. Igasugune rahaline toetus on teretulnud! 

 
Meemaja 
Oleme ostnud eelmisel aastal ühe naabermaja, et teha sinna väikene mee pakkimise tsehh. Kogudus 

paneks mee purkidesse ja müüks selle siis Siberisse ja Moskvasse, kus mee eest rohkem makstakse. Praegu 
müüvad inimesed mett kolmeliitristes klaaspurkides ja 40 liitristes alumiinumist ,,piimanõudes“. Sellises 
taaras mett Moskva Stockmannis ei müü... Koguduse liikmed on väiksepalgalised ja palju on töötuid. 
Loodame sel viisil pakkuda inimestele tööd ja hankida kogudusele vaimulikuks tegevuseks raha. Probleemiks 
on praegu elumaja muutmine tööstushooneks. Palju on veel vaja erinevate ametkondade lubasid. Püüame teha 
kõik nii, et seaduse nõuded oleksid täidetud. Oleme ju vähemuskirikuna riigivõimu erilise kontrolli all. 
Sündigu kõiges Jumala tahtmine! 

 



Uurali praostkonna uudiseid 
Pikka aega on Komimaa Sõktõvkari kogudus olnud ilma õpetajata. Juha on käinud Birskist liinibussiga seal 
paar korda aastas jumalateenistusi pidamas. Bussisõit kestab 18 tundi ja talvel on bussis külm. Juha ei nurise, 
aga mina olen tema pärast mures. Vahel on seal käinud pastor Kaasanist. Nüüd on Ingeri kirik läkitanud sinna 
ühe noore pere ja on lootust, et koguduseelu elavneb. 
 

Kaasan 
Kaasani kogudus Tatarimaal tegutseb 

aktiivselt. Pooleteise miljoni elanikuga linnas on 
probleemiks aga kirikuhoone. Kui ostsime viis 
aastat tagasi kogudusele maja, paiknes see 
äärelinnas. Nüüd on seadnud naabruses olev IKEA 
kaubamaja ja Euroopa uhkeim hipodroom lati 
kõrgele. Meie betoonkuubiku moodi kirikuke 
(pildil) on nagu kiosk ehitatava naabermaja, 
täismõõdus pilvelõhkuja kõrval. Kui kohe ei alga 
kiriku ümberehitamine, lubas linnavalitsus platsi 
puhtaks teha. Luterlik kirik on ainuke kristlik kirik 
mitme kilomeetri raadiuses selles suures 
islamiusuliste pealinnas, kus on 43 mošeed ja viit 
ehitatakse lisaks. Viimase viie aastaga on ehitatud 
Tatarimaa 43 rajoonis igale poole uusi mošeesid. 

Paar aastat tagasi valmis Kaasani 1000 aastaseks 
sünnipäevaks ,,Kul-Sharif“ moshee, mis on 
Euroopa suurimaid. 

 

 

 
Kohtumine muftiga 
Kümnemiljonilise elanikuga Moskvas on neli toimivat mošeed ja peaaegu kahe miljoni elanikuga 

Bashkiiria pealinnas Ufaas kuus mošeed. Külastasime 17.03.09 Ufaas Venemaa muhameedlaste vaimuliku 
keskjuhatuse, muftide nõukogu esimeest mufti Talgat Safa Tajuddini, kes näitas meile koos arhitektidega uue 
projekteeritava suurmošee kavandeid. Mufti rõõmustas, et täitunud on tema 20-aastane unistus, et igas külas 
550km teekonnal Kaasani ja Ufa vahel oleks oma mošee.  

 

Poolel teel on Kamazi autotehastega miljonilinn 
Nabereznõe Tselnõ ja sealgi on üksteist mošeed. 
Mošeede juures käib ka koolitustöö. Ufaas 
külastasime ,,Ljalja-Tjulpan“ mošeed (pildil) ja 
sealset vaimulikku seminari, kus saavad hariduse 
mullad ja imaamid. Klassiruumis oli 42 õpilast, 
nendest pooled olid naised ja pooled mehed. 
Üheskoos tunnistasid nad meile oma usku Jumalasse 
ja tema prohvetisse Muhamedi. Naised saavad 
hariduse selleks, et õpetada lapsi ja teisi naisi täitma 
Koraani tarkusi ja islami kombeid.  

 
Kõrgeaulise mufti (vasakult teine) külastamine oli meil 
võimalik tänu Soome Misjoniseltsi juhataja Seppo 
Rissaneni (keskel) ja meie Venemaa töö juhataja Heikki 
Hilvo (paremal) visiidile. Kaasanis oli koos nendega 
koguduste tööga tutvumas Ingeri kiriku piiskopi asetäitja 
Olav Pantšu, kes on ka Saraatovi koguduse õpetaja. Meie 
ülemused jäid siinse tööga rahule ja misjoniselts lubas ka 
tulevikus Uurali praostkonna tööle kaasa aidata. Meie 
praostkonna territooriumil elab kolm miljonit 
soomeugrilast ja nende naabriteks on viis miljonit 
muhameedlust tnnistavat tatarlast ja baškiiri. Et paremini 
teineteisest aru saada, korraldame Birskis aprillikuus oma 
praostkonna töötegijatele islami seminari. 

 

 



Tulevik 
 

Elame imelist aega. Olem Juhaga ainukesed Soome-Eesti misjonärid, kes on saanud Venemaale pikad 
viisad. Meil on tööload, oleme ametlikult Birski koguduse töötajad. Terve nädala seisime polikliinikute 
koridorides järjekordades, et läbida arstlik komisjon elamis- ja tööloa saamiseks. See meenutas minule Eesti 
elu 30-40 aastat tagasi. Isegi kloorilõhn oli sama! Meid tunnistati kõlbulikeks ja nüüd on meil pildiga 
plastkaardid, mis annavad õiguse saada arstiabi. Liiklusmiilitski uurib huviga, mis asjus me Venemaa teedel 
ringi sõidame. 

Teeme suveplaane, plaanime laagreid, seminare ja tavalist suvist kogudusetööd. Majanduskriis 
mõjutab ka meie tegevust. Meil on aga õnn olla Kõigekõrgema teenistuses ja me teame, et Tema ise korraldab 
kõik nii nagu vaja. Me ütleme, et siin me oleme ja teisiti me ei või! Andku Tema meile ka jõudu ja tarkust 
Teda rõõmuga teenida. 

Kaunist kevadet ja õnnistatud kevadpühade ootust! Veel on paastaeg, Jeesuse ristisurma mälestamine 
on veel ees, aga varsti võime üheskoos hüüda: Jeesus on üles tõusnud! Halleluuja! 

 
Kalli-kalli teile!  

  
Teie misjonärid Anu ja Juha Väliaho Birskist Baškortostanis 
 
 

Pildil: perenaised tööhoos 
 
 

 


